
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 212 del 10-07-2024

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE INCARICO DI RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE AL
DIGITALE AL DIRETTORE GENERALE, DOTT. PIERLUIGI VECCHIO

 

Ufficio Proponente: Ufficio RAGIONERIA E CONTABILITA

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Lucia Di Adamo

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a Roma il 10-07-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell’articolo 8, commi 14 e 15 del decreto legislativo del Capo
Provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge n. 3/2018 e dell’articolo
6 della legge 24 luglio 1985, n. 409;

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (Responsabile per la transizione
digitale e difensore civico digitale), il quale dispone che ciascuna pubblica amministrazione sia tenuta ad
affidare ad un unico ufficio dirigenziale, fermo restando il numero complessivo degli uffici, la “ transizio
ne alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla
realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità,
attraverso una maggiore efficienza ed economicità”, nominando un Responsabile per la Transizione al
Digitale (RTD);

 
VISTO l’art. 17, comma 1-sexies, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., che prevede che “nel rispetto
della propria autonomia organizzativa, le pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello
Stato individuano l'ufficio per il digitale di cui al comma 1 tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove
ne siano privi, individuano un responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali”;
 
ATTESO che la Circolare del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 3/2018, ai fini della
trasformazione digitale dell’amministrazione e del pieno adempimento delle norme in materia di
innovazione, specifica che:

-      le Amministrazioni devono individuare, con atto organizzativo interno e nell’ambito della
dotazione organica complessiva delle posizioni di funzioni dirigenziale, l’ufficio dirigenziale, di
livello generale ove previsto nel relativo ordinamento, cui attribuire i compiti per la transizione
digitale indicati dall’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.;
-      ove sia già in corso l’incarico dirigenziale di titolare dell’ufficio per la transizione digitale,



l’affidamento delle funzioni aggiuntive ex lege previste per il Responsabile per la Transizione
Digitale avviene mediante atto di nomina che configura la fattispecie dell’incarico aggiuntivo ad
opera dell’organo già competente al conferimento dell’incarico dirigenziale, nel rispetto del regime
dell’omnicomprensività;
-      nel caso in cui l’ufficio per la transizione digitale risulti vacante e, in via generale, per i
successivi atti di nomina del responsabile dell’ufficio, la nomina di RTD è contestuale al
conferimento dell’incarico dirigenziale, nel rispetto della normativa vigente, annoverando tra i
requisiti richiesti il possesso di “adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e
manageriali”;

VISTA la delibera del Comitato Centrale n. 219 del 22 giugno 2022 con la quale veniva assegnato al
Dirigente della FNOMCeO Dott. Marcello Fontana l’incarico di Responsabile per la Transizione al
Digitale (RTD).

 
PRESO ATTO:
 
che con deliberazione del Comitato Centrale n. 114 del 27 marzo 2024 è stato approvato, tra l’altro, il
nuovo organigramma dell’ente, con l’indicazione delle Aree ed i relativi uffici di competenza di ciascun
Dirigente Responsabile;
 
che alla luce dell’assetto organizzativo dell’Ente e della peculiarità della funzione che riveste il
Responsabile della Transizione al Digitale, figura trasversale a tutta l'organizzazione, si ravvisa la
necessità di individuare nella figura del Direttore Generale l’organo cui attribuire i compiti di cui all’art.
17, comma 1, del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e pertanto, nominare il Dott. Pierluigi Vecchio quale
Responsabile della Transizione al Digitale avendo riconosciuto/riscontrato in capo allo stesso il possesso
di “adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali”;
 
RAVVISATA la necessità di individuare l’ufficio CED e nello specifico il Funzionario dott. Vincenzo
Cersosimo e l’EP dott.ssa Lucia Rita Di Adamo, quale gruppo di lavoro a supporto del RTD;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, non necessita
del parere favorevole di regolarità contabile;
SENTITO il Segretario
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale, 

DELIBERA
 

1)     di approvare le premesse del presente provvedimento;
2)    di nominare Responsabile della Transizione al Digitale il Direttore Generale, Dott. Pierluigi
Vecchio, a cui vengono affidati, con il presente provvedimento, i compiti di cui all’art. 17, comma
1, del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.;
3)    di precisare che l’incarico di Responsabile della Transizione al Digitale non comporta ulteriori
emolumenti retributivi ulteriori rispetto a quelli percepiti come Direttore Generale;
4)    di individuare l’ufficio CED e nello specifico il Funzionario dott. Vincenzo Cersosimo e l’EP
dott.ssa Lucia Rita Di Adamo, quale gruppo di lavoro a supporto del RTD;
5)     pubblicare il presente atto sul portale web della FNOMCeO nella Sezione “Area Trasparente.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


